
SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761201

PORTARIA Nº 3291/2014-DAF/CGP, DE 22/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
160269A/1, de 20.10.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Ana Odete da Silva Cardoso, Agente de Saúde, 
matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de Benefi cios e 
Assistência Social, por noventa (90) dias, no período de 
27.09.2014 a 25.12.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº. 3288/2014-DAF/CGP, DE 22/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
159642A/1, de 01.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERNANDES GOMES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 54197286/2, lotado na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, por sessenta (60) dias Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 30.09.2014 a 28.11.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3287/2014-DAF/CGP, DE 22/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
211/2014 de 02.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO EDILSON DA SILVA OLIVEIRA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175537/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Capanema , oito (08) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19.09.2014 à 26.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760927

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/10/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 15/10/2014 a 14/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes contratantes, tendo identifi cado a 
necessidade de fazer cumprir as disposições do CONTRATO nº 
001/2010-FUNSAU e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas complementações e regulamentações 
posteriores, decidem dar nova redação à CLÁUSULA SEGUNDA – 
DA VIGÊNCIA do CONTRATO.
Contrato: 1-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9131810000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760903

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 17/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação de Prazo de Vigência.
Contrato: 2013-048
Exercício: 2014
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: AV SAO PAULO APOSTOLO, Bairro: FONTE, 223
CEP. 68926-000 - SANTANA/AP
Complemento: LETRA B
Email: alvorada.ap@hotmail.com
Telefone: 9632821087
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760915

Portaria: 2014/401
Objetivo: Que será realizada na escola ARACI CORRÊA SANTA 
MARIA, no referido município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760923

Portaria: 2014/402
Objetivo: Que será realizada na escola ARACI CORRÊA SANTA 
MARIA, no referido município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760929

Portaria: 2014/403
Objetivo: Com o objetivo de participar das OFICINAS DE RÁDIO 
E VÍDEO DO PROJETO BIIZU, que será realizada na ESCOLA 
MARIA BENTA OLIVEIRA DE SOUZA.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234821/FELIPE BRAUN SOARES (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2014 
a 25/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760937

Portaria: 2014/404
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS PAULO BASTOS BORGES            MOTORISTA                
5905383
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339033              150,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760984

Portaria: 2014/405
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
e fotográfi ca das obras na quarta ponte da ALÇA VIÁRIA. 
(COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 
22/10/2014
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 
22/10/2014
5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 21/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761019

Portaria: 2014/408
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca da inauguração da UIPP no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5573580/FRANCISCO DA SILVA (SECRETARIO DE DIRETORIA) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2014 a 21/10/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR 
SUPERIOR II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2014 a 
21/10/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761103

Publicada no Diário Ofi cial Nº 32.595 do dia 06.03.2014
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 20.02.2014 A 19.02.2015
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 20.02.2014 A 20.08.2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761121

Portaria: 2014/409
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO DA SILVA SECRETÁRIO DE DIRETORIA  5573580
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468040000    0101000000          339033              300,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

PORTARIA N° 626/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760985

PORTARIA Nº 626/2014 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014. A 
Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a 
Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008; CONSIDERANDO a 
solicitação da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio. R E S O 
L V E: DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO 
DE ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista/Gerente, 
Matricula funcional nº 5890285/1, lotado na Coordenadoria 
de Jornalismo da Rádio, para substituir a servidora, ETIENE 
MONTEIRO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico em 
Comunicação Social/Coordenador de Núcleo, Matricula funcional 
nº 54195950/2, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
que esteve ausente de Licença Prêmio no período de 19/09 a 
18/10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO Presidente da FUNTELPA, 
em exercício

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761156

Ato: 24
Numero da Inexigibilidade: 24/2014
Data: 22/10/2014
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761159

PROCESSO Nº. 2014/458005
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 


